
Cidade de São Paulo
Ricardo Nunes - Prefeito 

Diário Oficial
 Ano 67 São Paulo, quarta-feira, 2 de fevereiro de 2022 Número 21

PORTARIA 100, DE 1 DE FEVEREIRO DE 2022

PROCESSO SEI 6073.2021/0000417-6 
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, 
RESOLVE:
Exonerar o senhor MANOEL LUIZ RODRIGUES FERNANDES 

DA SILVA, RF 853.387.3, a partir de 31/12/2021, do cargo de 
Assessor I, Ref. DAS-09, da Coordenadoria de Relações Inter-
nacionais, da Secretaria Municipal de Relações Internacionais, 
vaga 13573, constante do Decreto 60.038/20. 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 1 de feve-
reiro de 2022, 469°da fundação de São Paulo. 

RICARDO NUNES, Prefeito 

PORTARIA 101, DE 1 DE FEVEREIRO DE 2022

PROCESSO SEI 6027.2021/0016381-8 
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, 
RESOLVE: 
Exonerar a senhora NATASSIA RABETSA OLIVEIRA LIMA, 

RF 858.637.3, a partir de 27/12/2021, do cargo de Coordenador 
de Projetos, Ref. DAS-10, da Divisão de Análise Ambiental - 
DAA, da Coordenação de Licenciamento Ambiental - CLA, da 
Secretaria Municipal do Verde e do Meio Ambiente, vaga 13239, 
constante do Decreto 58.625/19.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 1 de feve-
reiro de 2022, 469°da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito 

PORTARIA 102, DE 1 DE FEVEREIRO DE 2022

PROCESSO SEI 6022.2021/0004560-5 
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, 
RESOLVE:
Exonerar o senhor ROBERTO SOUSA VALENTE, RF 

747.533.1, a pedido e a partir de 01/01/2022, do cargo de Di-
retor de Departamento Técnico, Ref. DAS-14, do Departamento 
de Edificações – EDIF, da Secretaria Municipal de Infraestrutura 
Urbana e Obras, vaga 11691, constante do Decreto 58.171/18. 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 1 de feve-
reiro de 2022, 469°da fundação de São Paulo. 

RICARDO NUNES, Prefeito 

PORTARIA 103, DE 1 DE FEVEREIRO DE 2022

PROCESSO SEI 6010.2022/0000027-6
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE :
EXONERAR
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
1- RAQUEL DE SOUZA CICCONE, RF 812.860.0, a pedido, 

do cargo de Diretor de Divisão Técnica, Ref. DAS-12, da Divisão 
de Transparência Passiva, da Ouvidoria Geral do Município, da 
Controladoria Geral do Município, vaga 13602, constante do 
Decreto 59.494/20.

2- LILIANE APARECIDA CARRILLO DA SILVA, RF 726.644.8, 
do cargo de Coordenador, Ref. DAS-10, da Divisão de Transpa-
rência Passiva, da Ouvidoria Geral do Município, da Controla-
doria Geral do Município, vaga 11485, constante do Decreto 
59.494/20.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 1 de Feve-
reiro de 2022, 469º da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

PORTARIA 104, DE 1 DE FEVEREIRO DE 2022

PROCESSO SEI 6010.2022/0000027-6
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE :
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E DO MEIO AMBIENTE
1-VALDSON FRAGA DE OLIVEIRA RF 799.989.5, a pedido 

e a partir de 31/12/2021, do cargo de Assessor Técnico I, Ref. 
DAS-11, da Coordenação de Planejamento Ambiental – CPA, da 
Secretaria Municipal do Verde e do Meio Ambiente, vaga 13404, 
constante do Decreto 58.625/19.

2-IARA VIVIANI E SOUZA, RF 859.523.2, a partir de 
31/12/2021, do cargo de Coordenador de Projetos, Ref. DAS-10, 
da Divisão de Informações Ambientais – DIA, da Coordenação 
de Planejamento Ambiental – CPA, da Secretaria Municipal do 
Verde e do Meio Ambiente, vaga 13443, constante do Decreto 
58.625/19.

3-SOLANGE DA SILVA GUIMARÃES, RF 837.783.9, do cargo 
Administrador de Parque III, Ref. DAS-10, do Parque Buenos 
Aires, da Divisão de Gestão de Parques Urbanos – DGPU, da 
Coordenação de Gestão de Parques e Biodiversidade Municipal 
– CGPABI, da Secretaria Municipal do Verde e do Meio Ambien-
te, vaga 5762, constante do Decreto 58.625/19.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 1 de Feve-
reiro de 2022, 469º da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

PORTARIA 105, DE 1 DE FEVEREIRO DE 2022

PROCESSO SEI 6022.2022/0000027-1
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA URBANA 

E OBRAS
1. MONICA MARIA ALVES DOS SANTOS CORDEIRO, RF 

890.938.5, a pedido e a partir de 05/01/2022, do cargo de 
Encarregado de Equipe II, Ref. DAI-05, do Departamento de Pro-
jetos de Infraestrutura Urbana - PROJ, da Secretaria Municipal 

 GABINETE DO PREFEITO
RICARDO NUNES

 I - Considerando o acidente ocorrido nas obras da "Linha" 
6 do METRO e suas consequências para a mobilidade dos 
cidadãos de São Paulo e tendo em vista o informado pela 
Secretaria Municipal de Mobilidade e Trânsito no presente 

processo eletrônico, AUTORIZO que sejam tomadas as 
providências necessárias para a implementação, em caráter 
emergencial, dos planos viários de contingência apresentados 
(croqui anexo - doc 058140445), inclusive, se for o caso, a 
requisição administrativa de áreas privadas. Dê-se ciência à 
Procuradoria Geral do Município.

II - PUBLIQUE-SE
III - Após, encaminhe-se à SMT, para as providências neces-

sárias, em caráter de urgência, e à PGM, para ciência.

de Assessoria Técnica, Ref. DAS-14, da Assessoria de Comuni-
cação, do Gabinete do Diretor Geral, da Fundação Paulistana 
de Educação, Tecnologia e Cultura, da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Turismo, vaga 17517, 
constante da Lei 16.115/15.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 1 de Feve-
reiro de 2022, 469°da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

PORTARIA 95, DE 1 DE FEVEREIRO DE 2022

PROCESSO SEI 6010.2021/0004260-0
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA URBANA 

E OBRAS
1. CLEIDE ANESIA LEOPOLDINO, RF 646.792.0, do cargo de 

Assessor I, Ref. DAS-09, do Gabinete do Secretário, da Secre-
taria Municipal de Infraestrutura Urbana e Obras, vaga 3552, 
constante do Decreto 58.171/18.

2. PEDRO MARTIN FERNANDES, RF 887.799.8, do cargo de 
Diretor de Divisão Técnica, Ref. DAS-12, da Divisão de Obras de 
Drenagem Urbana, do Departamento de Obras de Infraestrutura 
Urbana - OBRAS, da Secretaria Municipal de Infraestrutura 
Urbana e Obras, vaga 11661, constante do Decreto 58.171/18.

3. JOSÉ DONIZETE VENANCIO, R.F.: 504.320.4, do cargo de 
Assessor Técnico I, Ref. DAS-11 do Gabinete do Secretário, da 
Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana e Obras, vaga 
11764, constante do Decreto 58.171/18.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 1 de Feve-
reiro de 2022, 469°da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

PORTARIA 96, DE 1 DE FEVEREIRO DE 2022

PROCESSO SEI 6010.2021/0004260-0
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E DO MEIO AMBIENTE
1. MARCIA REGINA SOUZA MIRANDA SANTOS, RF 

811.148.1, do cargo de Administrador de Parque III, Ref. DAS-
10, do Parque Severo Gomes, da Divisão de Gestão de Parques 
Urbanos - DGPU, da Coordenação de Gestão de Parques e 
Biodiversidade Municipal - CGPABI, da Secretaria Municipal do 
Verde e do Meio Ambiente, vaga 13294, constante do Decreto 
58.625/19.

2. LETICIA BOMEDIANO DA COSTA, RF 848.625.5, do cargo 
de Administrador de Parque II, Ref. DAS-09, do Parque Munici-
pal Nabuco, da Divisão de Gestão de Parques Urbanos - DGPU, 
da Coordenadoria de Gestão de Parques e Biodiversidade Mu-
nicipal - CGPABI, da Secretaria Municipal do Verde e do Meio 
Ambiente, vaga 13321, constante do Decreto 58.625/19.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 1 de feve-
reiro de 2022, 469°da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito 

PORTARIA 97, DE 1 DE FEVEREIRO DE 2022

PROCESSO SEI 6011.2021/0003148-5
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE
Exonerar o senhor MATHEUS VINÍCIUS ANTONINO VAZ, RF 

878.608.9, a partir de 21/12/2021, do cargo de Assessor Técnico 
I, Ref. DAS-11, da Coordenadoria de Assuntos Federativos e 
Metropolitanos - CAFEM, da Secretaria Executiva de Relações 
Institucionais, da Secretaria de Governo Municipal, do Gabinete 
do Prefeito, vaga 15700, de provimento em comissão, constante 
do Decreto 60.038/20.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 1 de Feve-
reiro de 2022, 469°da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

PORTARIA 98, DE 1 DE FEVEREIRO DE 2022

PROCESSO SEI 6068.2021/0012737-8
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE :
Exonerar a senhora MARCIA RAMOS ARAUJO FERNANDES, 

RF 807.783.5, do cargo de Assessor Administrativo IV, Ref. DAI-
07, da Coordenadoria de Gestão da Rede Municipal de Ilumi-
nação Pública - ILUME, da Secretaria Municipal de Urbanismo 
e Licenciamento, vaga 11921, constante do Decreto 60.061/21.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 1 de Feve-
reiro de 2022, 469°da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

PORTARIA 99, DE 1 DE FEVEREIRO DE 2022

PROCESSO SEI 6019.2021/0004046-1 
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, 
RESOLVE:
Exonerar o senhor LUCAS DE JESUS VARJÃO, RF 849.112.7, 

a pedido e a partir de 01/01/2022, do cargo de Diretor de Divi-
são Técnica, Ref. DAS-12, da Divisão de Captação de Recursos, 
do Departamento de Gestão de Parcerias, da Secretaria Muni-
cipal de Esportes e Lazer, vaga 17501, constante do Decreto 
57.845/17, Anexo II, Tabela "D", e da Lei 16.974/18, Anexo II, 
artigo 37.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 1 de feve-
reiro de 2022, 469°da fundação de São Paulo. 

RICARDO NUNES, Prefeito 

PROPOSTA DESVIO - DESMORONAMENTO NA MARGINAL TIETÊ - POÇO DE SAÍDA DE EMERGÊNCIA

RUA AQUINOS
NOVA VIA PROPOSTA

PROPOSTA DESVIO 

 DECRETOS
 DECRETO Nº 61.025, DE 1º DE FEVEREIRO DE 

2022

Abre Crédito Adicional Suplementar de R$ 
1.945.771.826,05 de acordo com a Lei nº 
17.728, de 27 de dezembro de 2021.

RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, na con-
formidade da autorização contida na Lei nº 17.728, de 27 de 
dezembro de 2021, e visando possibilitar despesas inerentes às 
atividades da unidade,

D E C R E T A :
Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 

1.945.771.826,05 (um bilhão e novecentos e quarenta e cinco 
milhões e setecentos e setenta e um mil e oitocentos e vinte e 
seis reais e cinco centavos), suplementar às seguintes dotações 
do orçamento vigente:
CODIGO   NOME  VALOR
84.10.10.302.3026.4113  Sistema Municipal de Regulação, Controle, Avaliação e

Auditoria do SUS
  33503900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  1.245.800.148,00
  33503900.02  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  699.971.678,05
   1.945.771.826,05

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º 
far-se-á através de recursos provenientes da anulação parcial, 
em igual importância, das seguintes dotações:
CODIGO   NOME  VALOR
84.10.10.302.3026.4113  Sistema Municipal de Regulação, Controle, Avaliação e

Auditoria do SUS
  33508500.00  Contrato de Gestão  1.245.800.148,00
  33508500.02  Contrato de Gestão  699.971.678,05
   1.945.771.826,05

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 1º de feve-
reiro de 2022, 469º da Fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito
GUILHERME BUENO DE CAMARGO, Secretário Municipal 

da Fazenda
Publicado na Secretaria de Governo Municipal, em 1º de 

fevereiro de 2022.

 PORTARIAS
 PORTARIA 90, DE 1 DE FEVEREIRO DE 2022

PROCESSO SEI 6010.2021/0004245-7
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E DO MEIO AMBIENTE
1. MAURO PRZEWOZINSKI, RF 838.475.4, do cargo de 

Chefe de Assessoria Técnica II, Ref. DAS-14, da Assessoria Técni-
ca – AT, do Gabinete do Secretário, da Secretaria do Verde e do 
Meio Ambiente, vaga 13508, constante do Decreto 58625/19.

2. FABIO TRALDI DE LIMA, RF 795.571.5, do cargo de Dire-
tor de Divisão Técnica, Ref. DAS-12, da Divisão de Planejamento 
e Controle da Fiscalização Ambiental – DPCFA, da Coordenação 
de Fiscalização Ambiental – CFA, da Secretaria Municipal do 

Verde e do Meio Ambiente, vaga 3049, constante do Decreto 
58.625/19.

3. ANDRÉ MARTINS FERREIRA, RF 858.946.1, do cargo de 
Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, da Divisão de Compensação 
e Reparação Ambiental – DCRA, da Coordenação de Licencia-
mento Ambiental – CLA, da Secretaria Municipal do Verde e do 
Meio Ambiente, vaga 13481, constante do Decreto 58.625/19. 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 1 de Feve-
reiro de 2022, 469°da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

PORTARIA 91, DE 1 DE FEVEREIRO DE 2022

PROCESSO SEI 6010.2021/0004367-4
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar a senhora SANDRA GONÇALVES RODRIGUES, RF 

798.624.6, do cargo de Assessor I Ref. DAS-09, da Coordenação 
de Imprensa –CI, do Gabinete do Prefeito, vaga 97, de provi-
mento em comissão, constante do Decreto 58.954/19.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 1 de Feve-
reiro de 2022, 469°da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

PORTARIA 92, DE 1 DE FEVEREIRO DE 2022

PROCESSO SEI 6010.2021/0004367-4
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar a senhora VILMA FELIX DE LIMA, RF 629.908.3, 

a partir de 21/12/2021, do cargo de Administrador de Junta do 
Serviço Militar, Ref. DAI-08, do Setor da Junta do Serviço Militar 
Penha, da Secretaria Municipal de Segurança Urbana, vaga 299, 
nos termos do Decreto 58.199/18 e da Lei 16.974/18, tendo em 
vista sua aposentadoria.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 1 de Feve-
reiro de 2022, 469°da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

PORTARIA 93, DE 1 DE FEVEREIRO DE 2022

PROCESSO SEI 6027.2021/0016169-6
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar a senhora MAIZA ISABELA RODRIGUES, RF 

880.050.2, a pedido e a partir de 17/12/2021, do cargo de 
Assessor Administrativo III, Ref. DAI-06, da Divisão de Gestão 
de Parques Urbanos - DGPU, da Coordenação de Gestão de 
Parques e Biodiversidade Municipal - CGPABI, da Secretaria 
Municipal do Verde e do Meio Ambiente, vaga 3036, constante 
do Decreto 58.625/19.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 1 de Feve-
reiro de 2022, 469°da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

PORTARIA 94, DE 1 DE FEVEREIRO DE 2022

PROCESSO SEI 8110.2021/0001049-0
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar o senhor HEVERTON NASCIMENTO DA SILVA, RF 

883.083.5, a pedido e a partir de 17/12/202, do cargo de Chefe 


